
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pág. 05 colunas 1-4; de 17/03/2018. 

 

PORTARIA Nº 035 – REITOR/2018  
 

 
Dispõe sobre o posicionamento de 
servidores decorrente da progressão na 
carreira, e dá outras providências. 

 
 

O Reitor em Exercício da Universidade Estadual de Montes Claros – 
Unimontes, Professor ANTONIO ALVIMAR SOUZA, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 20, 
da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, 
 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de 

provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de 
que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendam ao disposto no 
artigo 20 da referida Lei, relacionados nos quadros, abaixo especificados, do anexo único 
desta portaria: 
 

 Quadro I – Cargo: Analista Universitário; 

 Quadro II – Cargo: Professor de Educação Superior 
 Quadro III – Cargo: Técnico Universitário; e 
 Quadro IV – Cargo: Técnico Universitário da Saúde. 
 

Art. 2º Retificar o ato de concessão de progressão na carreira do quadro III, do 
anexo único da Portaria n° 018 – REITOR/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais em 10 de fevereiro de 2018, da servidora que consta no quadro V do anexo 
único desta Portaria, nos termos do artigo n° 21 da Lei nº 15.463/2005. 

 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo os seus efeitos às datas especificadas nos quadros 
contidos no anexo único desta portaria. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros/MG, 15 de março de 2018. 

 
 
 

 

Professor Antonio Alvimar Souza 
REITOR EM EXERCÍCIO 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 035 - REITOR/2018 

 
QUADRO I 

 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO 
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo Grau Data Vigência

0830886/8 1 ALEXANDRA LIMA DE OLIVEIRA II A B 01/01/2018 

1045916/2 1 FLAVIO ALVES RIBEIRO V A B 01/01/2018 
 

QUADRO II 
 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo Grau Data Vigência

1047059/9 1 EMILIA MURTA MORAES VI B C 03/02/2018 

1066488/6 1 FABIOLA AFONSO FAGUNDES PEREIRA IV B C 03/02/2018 

1045662/2 1 JOAO BATISTA MENDES VI B C 03/02/2018 

 
QUADRO III 

 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE TECNICO UNIVERSITÁRIO 
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo Grau Data Vigência

1273658/3 1 RONIA CRISTINA DE OLIVEIRA I C D 04/02/2018 

1174510/6 1 ELIZANGELA FAUSTINO GONCALVES II A B 01/01/2018 

1174733/4 1 PLINIO FRANCA DE SOUZA DOURADO II A B 01/01/2018 
 

QUADRO IV 
 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE TECNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo Grau Data Vigência

1270521/6 1 ALVANDINEI LOUZIMAR DE OLIVEIRA SANTANA II B C 26/01/2018 
 

QUADRO V 
 

QUADRO III DO ANEXO DA PORTARIA Nº 18 – REITOR/2015 
 

Onde se Lê: 
MASP ADM NOME Nível Grau Novo Grau Data Vigência

11755618 1 VERA LUCIA RODRIGUES DA SILVA II B C 01/01/2018 
 

Leia-se: 
MASP ADM NOME Nível Grau Novo Grau Data Vigência

11755618 1 VERA LUCIA RODRIGUES DA SILVA II B C 01/01/2017 
 


